
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784 Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no 
D.O.E em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO 
DE MACEDO DANTAS e ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções 
de Coordenadora e Vice-Coordenador da Região Administrativa 14 
– Região Sudoeste II, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 62/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 089/2018/CRAPSII, 
datado de 10/10/2018; e
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da 
Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no 
D.O.E em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA 
JUNIOR e DIEGO LIBARDI RODRIGUES para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa 10 – 
Região Sudeste II, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 63/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 107/2018-MP/CPMII, 
datado de 25/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da 
Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no 
D.O.E em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora de Justiça GABRIELA RIOS 
MACHADO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Vice-Coordenadora da Região Administração 08 – Região do 
Marajó II, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 64/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 053/2018-MP/COORD/PJ/
AC/FP, datado de 10/10/2018; e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, inciso III, da Resolução n.º 
008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SILVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES e ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, as 
funções de Coordenador e Vice-Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, no período de 
7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 65/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 131/2018-MP/CC, datado 
de 18/10/2018; e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, inciso II, da Resolução 
n.º 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007, publicado no D.O.E em 
16/3/2010;R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI e 
MARIA DE BELÉM SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, no 
período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 66/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
48596/2018, datado de 18/10/2018; e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, inciso VI, da Resolução 
n.º 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ e NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, as 
funções de Coordenadora e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça da Infância e Juventude da Capital, no período de 7/1 
a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 68/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 9º da Resolução nº 007/2007-
CPJ, de 23/8/2007, publicada no D.O.E. de 28/8/2017;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 120/2018/CPJCRIM, datado 
de 07/12/2018;
R E S O L V E:DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA, 16º Procurador de Justiça Criminal, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Procuradorias de Justiça Criminais, no período de 7/1 a 
31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 71/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1670/2018-GP, datado 
de 8/11/2018,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, a servidora efetiva MARIA RUTH GOMES GREEN, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, com ônus para o 
Órgão Cessionário, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 
1º/11/2018 a 31/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 99/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 207/2018-GAB.P/
PMB, de 06 de dezembro de 2018, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 56501/2018, em 07/12/2018;
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado a fl . 05 da 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício, Exma. Dra. Cândida 
de Jesus Ribeiro do Nascimento;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Prefeitura Municipal de Belém, 
a servidora efetiva SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Técnico – Assistente Social, com ônus 
para a instituição cessionária, no período de 01/03/2019 a 
28/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 399395
ATO N.º 018/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o n.º 55735/2018, em 
04/12/2018,

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, NEYLA DAMARYA SAMPAIO DE MATOS para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 
9/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 019/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 1043/2019, em 8/1/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, 
caput, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LEILA DA SILVA 
PANTOJA, ocupante do cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, MP-CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato n.º 058/2018, datado de 19/03/2018, publicado no 
D.O.E. de 21/03/2018, a partir de 8/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 020/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 613/2019, em 7/1/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, 
caput, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, SISSY VINHOLTE 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Primeira Entrância, MP-CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato n.º 126/2017, datado de 25/04/2017, publicado no 
D.O.E. de 28/04/2017, a partir de 7/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 21/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 125/2019, em 04/01/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, GYANNY AGUICEMA 
DE OLIVEIRA DANTAS do cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 165/2017, datado 
de 31/05/2017, publicado no D.O.E. de 12/06/2017, a partir de 
9/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 22/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o n.º 125/2019, em 04/01/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, ALESSANDRA CHAVES DA SILVA para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 
9/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 399400


